
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150141
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-006SEMSA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O):  SPAÇO INCORPORACÕES & CONSTRUTORA 
LTDA-ME
OBJETO: Serviços de engenharia para a execução de obras 
de construção do CCZ - Centro de Controle de Zoonoses, do 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 4.593.733,98 (quatro 
milhões, quinhentos e noventa e três mil, setecentos e trinta e 
três reais e noventa e oito centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 10 de Março de 2015 a 09 
de Março de 2016
2º ADITIVO: Transferência de responsabilidades técnicas e 
fi nanceiras:
DATA DO ADITIVO: 12/08/2016
Obs.: Este extrato se encontra na integra no site www.
parauapebas.gov.br.pa

Protocolo 1002779

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20150259

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-009SEHAB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEHAB
CONTRATADA (O): CONSTRUTORA F & F LTDA EPP
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução de obra de construção da Unidade Básica de Saúde 
da Família (USF)do Residencial Alto Bonito, localizado na PA 
160, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.443.048,63 (um milhão, 
quatrocentos e quarenta e três mil, quarenta e oito reais e 
sessenta e três centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Maio de 2015 a 19 
de Maio de 2016.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC:. 20 de Maio de 2015 
a 19 de Maio de 2017
DATA DO ADITIVO: 17/05/2016

Protocolo 1002781

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-001SEMED

Tendo em vista os apontamentos feitos no Memorando nº 
226/2016-SEMED (necessidade de revisões e alterações 
na metodologia de execução do objeto licitado), REVOGO 
todo o procedimento licitatório Pregão Presencial nº 
9/2016-001SEMED, cujo objeto é Registro de Preços visando 
a contratação de Empresa Especializada  na prestação de 
serviços de implantação, migração de dados, treinamentos, 
hospedagem, manutenção e suporte técnico  do software 
i-Educar do Portal Software Público Brasileiro, para 
informatização e automatização das atividades rotineiras 
em todas as escolas  da rede básica de Ensino Fundamental 
do Município de Parauapebas, Estado do Pará. Cumpra-se e 
Publique-se.

Parauapebas, 30 de Agosto de 2015.
LEILA MARIA LOBATO DE ARAÚJO

Autoridade Competente
Protocolo 1003132

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: PMPD-Fundo Municipal de Saúde de Pau D’Arco 
- PA. Contrato nº 029/2016. Contratada: IOR - Instituto 
de Olhos Redenção Ltda. CNPJ: 05.527.763/001-09. Pregão 
Presencial nº 012/2016. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de Consulta Oftalmológica e Exames de 
Mapeamento de retina. Assinatura: 22/07/2016, vigência 

até 31/12/2016, com valor global previsto estimado de R$ 
44.640,00 (Quarenta e Quatro Mil e Seiscentos e Quarenta 
Reais).
Contrato nº 030/2016. Contratada: HG Analises Clinicas 
Eireli - ME. CNPJ: 19.374.102/0001-03. Pregão Presencial nº 
011/2016. Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de exame laboratoriais. Assinatura: 25/07/2016, 
vigência até 31/12/2016, com valor global previsto estimado 
de R$ 118.296,00 (Cento e dezoito mil duzentos e Noventa e 
Seis Reais). Pau D’Arco - PA, 26 de julho de 2016. 

Mauricio Cavalcanti 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 1003115

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PROCESSO Nº. 078/2016 INEXIGIBILIDADE

 Nº. 009/2016
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 171-A/2016

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: VALENTE CONSULT 
PUBLIC LTDA - EPP, CNPJ: 06.054.115/0001-45 OBJETO: 
Prestar os serviços especializados de assessoria na gestão 
contábil e fi nanceira e consultoria. Data da Assinatura contrato: 
01/06/2016, vigência: 31/12/2016, com valor mensal de R$ 
30.000,00 (Trinta mil reais).

PROCESSO Nº. 074/2016 PREGÃO Nº. 052/2016
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 218/2016

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: COMPANHIA BRASILEIRA 
DE ASFALTO DA MAZÔNIA - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, 
CNPJ: 05.099.585/0001-62 OBJETO: Aquisição de materiais 
para ser aplicado na pavimentação asfáltica em ruas e 
avenidas - produto betuminoso (RR-2c e CM-30). Data da 
Assinatura contrato: 17/08/2016, vigência: 31/12/2016, com 
valor previsto estimado em R$ 2.614.200,00 (Dois milhões 
seiscentos e quatorze mil e duzentos reais).

PROCESSO Nº. 078/2016 INEXIGIBILIDADE
 Nº. 009/2016

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 172-A/2016
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CNPJ: 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: VALENTE 
CONSULT PUBLIC LTDA - EPP, CNPJ: 06.054.115/0001-45 OBJETO: 
PRESTAR OS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA NA 
GESTÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA E CONSULTORIA. Data da 
Assinatura contrato: 01/06/2016, vigência: 31/12/2016, com 
valor mensal de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

PROCESSO Nº. 078/2016 INEXIGIBILIDADE
 Nº. 009/2016

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 173-A/2016
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CNPJ: 16.677.738/0001-28. CONTRATADA: VALENTE 
CONSULT PUBLIC LTDA - EPP, CNPJ: 06.054.115/0001-45 
OBJETO: Prestar os serviços especializados de assessoria na 
gestão contábil e fi nanceira e consultoria. Data da Assinatura 
contrato: 01/06/2016, vigência: 31/12/2016, com valor 
mensal de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

PROCESSO Nº. 075/2016 PREGÃO Nº. 053/2016
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 213/2016

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CNPJ: 16.677.738/0001-28. CONTRATADA: A DE S KEIBER 
COMERCIO E CONSTRUTORA - ME, CNPJ: 00.488.605/0001-
73 (OBJETO: Aquisição de brinquedos em madeira playground 
para atender as escolas de ensino infantil deste município). 
Data da Assinatura contrato: 17/08/2016, vigência: 
31/12/2016, com valor previsto estimado em R$ 98.340,00 
(Noventa e oito mil trezentos e quarenta reais).

PROCESSO Nº. 078/2016 INEXIGIBILIDADE 
Nº. 009/2016

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 174-A/2016
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 
11.190.128/0001-81. CONTRATADA: VALENTE CONSULT 
PUBLIC LTDA - EPP, CNPJ: 06.054.115/0001-45 OBJETO: 

Prestar os serviços especializados de assessoria na gestão 
contábil e financeira e consultoria. Data da Assinatura 
contrato: 01/06/2016, vigência: 31/12/2016, com valor 
mensal de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 107/2016
PROCESSO LICITATORIO 029/2016 PREGÃO 

026/2016.
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CNPJ 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: 
CONRADO & KUHNEN LTDA CNPJ: 12.072.309/0001-76. 
OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis 
e não perecível hort. frut. granjeiro. Fica alterado o valor 
do Contrato nº 107/2016, reajustando o valor do (Feijão 
Carioca Tipo 1 pacote de 1 kg) para R$ 7,89 (Sete Reais e 
oitenta e nove centavos).

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 108/2016
PROCESSO LICITATORIO 029/2016 PREGÃO 

026/2016.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CNPJ 16.677.738/0001-28. CONTRATADA: CONRADO & 
KUHNEN LTDA CNPJ: 12.072.309/0001-76. (OBJETO: 
Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não 
perecível hort. frut. granjeiro. Fica alterado o valor do 
Contrato nº 108/2016, reajustando o valor do (Feijão Carioca 
Tipo 1 pacote de 1 kg) para R$ 7,89 (Sete Reais e oitenta 
e nove centavos). TERMO DE DISTRATO CONTRATANTE: 
MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 04.144.168/0001-21. 
CONTRATADA: EMAM - EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA, 
CNPJ 17.239.033/0001-91, Fundamento Legal: Art. 79, 
Inciso II, da Lei 8.666/93. Resolve rescindir o Contrato de 
nº 068/2016, tendo como (OBJETO: Aquisição de materiais 
para pavimentação asfáltica, produto betuminoso (emulsão 
asfáltica) para efetuar tapa buracos em trechos variados 
nas ruas e avenidas da cidade de Redenção - PA). Data 
Assinatura do Distrato: 24 de Agosto de 2016.ex

Protocolo 1002710
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RURÓPOLIS
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
FUNDO DE DESEN. EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB.

Publica o contrato firmado com a empresa EDINHO SILVA DE 
AGUIAR- ME, contrato Nº 20169113, valor de R$ 72.000,00 
(setenta e dois mil reais). Objeto: aquisição de bebedouros. 
Vigência de 29/08/2016 a 30/12/2016. Ref. ao Pregão. P. nº 
9/2016-00064.

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, DESP. TUR. E LAZER
Publica o contrato firmado com a empresa U F AGUIAR - 
ME, contrato Nº 20169111, valor de R$ 82.880,00 (oitenta 
e dois mil oitocentos e oitenta reais).  Objeto: aquisição 
de instrumentais para fanfarras. Vigência de 29/08/2016 a 
30/12/2016. Ref. ao Pregão. P. nº 9/2016-00064.
Publica o contrato fi rmado com a empresa A NETO DOS SANTOS 
ME, contrato Nº 20169112, valor de R$ 64.000,00 (sessenta 
e quatro mil reais). Objeto: A aquisição de instrumentais para 
fanfarras. Vigência de 29/08/2016 a 30/12/2016. Ref. ao 
Pregão. P. nº 9/2016-00064. Rurópolis, 29 de agosto de 2016.

Protocolo 1002401

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
Publica o primeiro termo aditivo de acréscimo de quantidade 
e valor no contrato nº 20169090, firmado com a empresa 
C S DA SILVA COMÉRCIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS-
EPP, ficam acrescido no contrato o valor de R$ 41.718,75 
(quarenta e um mil setecentos e dezoito reais e setenta e 
cinco centavos), passando o contrato a ter o valor total de 
R$ 208.593,75 (duzentos e o oito mil quinhentos e noventa 
e três reais e setenta e cinco centavos), nos termos do Art. 
65, inciso I alínea a, da Lei Federal nº 8.666/93, referente à 
P.P nº 9/2016-00050. Rurópolis-PA, 31 de agosto de 2016.

Protocolo 1003043


